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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na krizový management v Kraji Vysočina, a to na zaměření

problematiky blackoutu. Teoretická část se věnuje obecným a základním informacím o

krizovém managementu, organizační struktuře krizového řízení a blackoutu. V praktické

části jsou informace z teoretické části aplikované na Kraj Vysočina. Dále je zde popsáno

připravované cvičení blackoutu Krajem Vysočina. Jsou zde zmíněna i uskutečněná cvičení

blackoutu konané v hlavním městě Praze a v Brně.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the crisis management in Vysočina region, particularly on

the problematics of blackout. The theoretical part is preoccupied with general information

about the crisis management, organisation structure of the crisis management and blackout.

The information from the theoretical part is applied on Vysočina region in the practical

part. Furthermore, blackout drills in Vysočina region are described there. There is also a

mention about blackout drills organised in Prague and Brno.
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ÚVOD

V současnosti se lidstvo ohrožuje samo prostřednictvím terorismu, nelegálních migrací,

kybernetických útoků na informační sítě a technologie, a je tak potřeba učinit patřičné kro-

ky k eliminaci těchto hrozeb. K tomu právě slouží krizový management, který se zaměřuje

na identifikaci, analýzu, monitorování a ovlivňování hrozeb.

V této práci bude popisována problematika energetického blackoutu z pohledu krizového

řízení.

Krizové řízení je samozřejmě podpořeno legislativou a to především zákonem

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky a zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení. Tyto zákony jsou podpůrným zdrojem této bakalářské práce.

Teoretická část se bude věnovat krizovému managementu, základním pojmům jako jsou

krize, hrozby, krizová situace a krizové stavy. Dále budou zmíněny orgány krizového řízení

s a podrobněji popsaným krizovým štábem. Poslední kapitola se bude věnovat tématu blac-

kout. Jeho možným příčinám, dopadům a příkladům ze zahraničí, kde se tento stav již vy-

skytl.

V praktické části budou teoretické poznatky aplikovány na Kraj Vysočina. Znamená

to tedy představení Kraje Vysočina a organizační struktury oddělení krizového řízení. Bu-

dou zde podrobněji popsány krizové stavy, které zde nastaly. Blackout bude podrobněji

popsán prostřednictvím uskutečněných cvičení, které byly uskutečněny na území České

republiky.

Cílem této práce bude seznámení s aktuální hrozbou blackoutu, který může mít nepříznivý

dopad na obyvatelstvo, kritickou infrastrukturu, ale i na ekonomiku. Proto je potřeba být co

nejvíce na tuto hrozbu připraven právě prostřednictvím cvičení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Definice krizového managementu dle Emila Antušáka zní: „Je to soubor specifických pří-

stupů, metod a nástrojů využívaných řídicími pracovníky k zajištění funkčnosti subjektu

za podmínek působení nepříznivých vlivů vyvolaných eskalaci hrozeb určitého typu.“ [3]

Zákon 240/2000 Sb. definuje krizové řízení: „souhrn řídících činností orgánů krizového

řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizo-

vání, realizaci a kontrolu činnosti s

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury.“ [1]

Krizový management je dnes běžnou součástí života a je uplatňován při řešení preventiv-

ních opatření ke zvládání mimořádných nebo krizových situací a při jejich zvládání

v případech když nastanou. Vychází jak z české legislativy, tak i s Národní obranné strate-

gie ČR a dlouhodobých potřeb či vývojových trendů. [6]

Mezi cíle krizového managementu patří: realizace úkolů a opatření k zajištění ochrany

zdraví, života obyvatel, majetku, životního prostředí, zajištění obrany a bezpečnosti státu

a společnosti, zajištění trvale udržitelného rozvoje. [5]

Do obsahu krizového managementu řadíme:

 komplex preventivních opatření a úkolů k eliminaci vzniku mimořádných a krizo-

vých situací a ke zvládnutí jejich průběhu v případě, že vzniknou,

 komplex opatření a úkolů, které plní státní správa a samospráva spolu s dalšími or-

ganizacemi v mimořádných a krizových situací,

 uplatňování zkušeností, vědeckých poznatků, metod a nástrojů řízení, technických

a technologických opatření při řešení mimořádných a krizových situací,

 civilní a obranné plánování,

 řízení ozbrojených sil za mimořádných a krizových situací,

 příprava civilního sektoru na plnění mimořádných opatření za krizových stavů,

 způsob likvidace následků mimořádných a krizových situací,
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 zabezpečení akceschopnosti složek Integrovaného záchranného systému při řešení

mimořádných nebo krizových situací,

 spolupráce v řešení mezinárodních a mimořádných krizových situací. [6]

V rámci krizového managementu identifikujeme specifické podmínky, které jsou charakte-

ristické pro vznik příčin mimořádné události. Měli bychom si uvědomit, že lze těmto situa-

cím předcházet. A to na základě prevence (soubor opatření, jejímž cílem je předcházená

mimořádným událostem a krizovým situacím) a korekce (minimalizace zdrojů, které mají

vliv na destabilizaci situace), tyto dvě uvedené fáze, tvoří krizové plánování. [6, 7]

1.1 Historie krizového managementu

Poprvé tento termín (krizový management) byl použit v období Karibské krize a to v roce

1962. Tato krize byla spjata se skrytým rozmístěním jaderných raket bývalým SSSR

na Kubě a to následně vyústilo v otevřený konflikt mezi USA a SSSR (tedy mezi Výcho-

dem a Západem). Tato krize přerostla do takových rozměrů, že hrozila jaderná válka. Pra-

covní skupina, kterou vedl prezident J. F. Kennedy, byla nazývána „crisis management“,

a měla za cíl omezit rizika vedoucí ke vzájemné konfrontaci. [3, 4]

Dalším významným obdobím byla studená válka, kdy tuto terminologii převzalo NATO.

Zde byl krizový management nástrojem při řešení (urovnání) různých krizových situací

vojenského charakteru, které vznikly ve vztazích mezi NATO a Varšavskou smlouvou.

Rok 1991 byl pro vývoj krizového managementu průlomovým, protože se uskutečnilo

v Praze zasedání nejvyšších orgánů Varšavské smlouvy, které svoji činnost ukončilo.

V listopadu 1991 bylo zasedání v Římě, kde NATO zveřejnilo novou strategickou koncep-

ci a Deklaraci o míru a spolupráci.

Události z 11. září 2001 byly pro krizový management zásadním bodem zvratu. Tato udá-

lost byla zrodem pro intenzivnější boj s terorismem a přijetí zásadních opatření k ochraně

obyvatel proti případným chemickým, biologickým či radioaktivním útokům.

Evropa jako EU se od roku 2003 začala prosazovat jako organizace mezinárodního krizo-

vého managementu a pod svoji vlajkou již realizuje několik mírových misí (např. na Bal-

káně, v Africe a dalších oblastech). [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 ZÁKLADNÍ POJMY

Každá věcná oblast používá alespoň základní pojmy. A mezi základní pojmy krizového

managementu řadíme hrozby, rizika, krize, krizové situace a krizové stavy.

2.1 Hrozby

Hrozba (anglický název threat) – libovolný subjekt, jenž svým působením (činností) může

poškodit nebo zničit konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu nebo jev

či událost nebo bezprostřední příčina poškození nebo zničení konkrétní chráněné hodnoty

nebo zajmu. [3]

2.1.1 Dělení hrozeb

Hodnotíme tři základní rozdělení hrozeb a ty vytváří „krizové okolí“ organizace (podniku,

obce, regionu nebo jednotlivce).

Základní klasifikace:

 asymetrické hrozby,

 věcné hrozby,

 vnitřní hrozby. [3]

2.1.1.1 Asymetrické hrozby

V oblasti krizového managementu se objevil v souvislosti s nárůstem počtu útoků relativně

malých a slabých, zpravidla teroristických skupin proti jednotlivým prvkům státní in-

frastruktury vyspělých států. Dle Antušáka jsou charakterizovány takto: „akce menších

taktických nebo operačních sil proti zranitelným místům vybraného státu, za účelem dosa-

žení asymetrických strategických cílů“. (str. 50) [3]

2.1.1.2 Věcné hrozby

Obsáhlý komplex hrozeb přírodního, sociálního a společenského a antropogenního charak-

teru.


[…]


Pozornost v oblasti krizového managementu je věnována především na státní orgány a or-

gány územních samosprávních celků. Krizové řízení je specializováno na zpracování do-

kumentace připravenosti na řešení krizových situací a její realizaci. V Kraji Vysočina

je tato oblast zajišťována oddělením krizového řízení. Toto oddělení se snaží plnit úkoly

na úseku ochrany veřejného pořádku a bezpečnosti, eliminaci negativních dopadů ekono-

mických rizik, řešení epidemií spojených s ohrožením zdraví obyvatel a zajištění připrave-

nosti kraje na řešení krizových situací. Činnost tohoto oddělení se řídí

zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

a zákonem č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně ně-

kterých souvisejících zákonů. Oddělení krizového řízení úzce spolupracuje s bezpečnostní

radou (poradní orgán) a krizovým štábem (pracovní orgán). Dále velmi úzce spolupracuje

s integrovaným záchranným systémem, který řeší nevojenské krizové situace

(např. při ohrožení veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti České republiky velkého roz-

sahu, v důsledku ohrožení ekonomické bezpečnosti České republiky a v důsledku jiného

ohrožení zdraví a životu velkého počtu osob, majetku a životního prostředí velkého rozsa-

hu).

V praktické části byly aplikovány poznatky z teoretické části na Kraj Vysočina.

Dalším bodem bylo popsání jednotlivých cvičení v Praze, v Brně a v Jihlavě a poukázání

na jejich nedostatky, které budou v budoucnu řešeny. Tato cvičení poukázala na aktivaci

krizových štábů a úřadů, na distributory a subjekty elektroenergetiky, dopravce, dodavatele

vody a odvodu odpadních vod a složek IZS.
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Při psaní této práce se úzce spolupracovalo s oddělením krizového řízení Kraje Vysočina,

které chystalo cvičení Blackout, uskutečněné dne 27. dubna 2016. Ze získaných informací

bylo shledáno, že největším problémem je zajištění dostatku pohonných hmot pro náhradní

zdroje, které by zabezpečily dostatečný chod důležitých úřadů a subjektů, které se podílejí

na zvládnutí krizové situace. Dalším východiskem je nedostatečné zásobování obyvatel

pitnou vodou a potravinami.

Cílem této práce bylo zjistit nedostatky při cvičení, které by zkomplikovaly průběh řešení

v případě, že by na našem území vznikl blackout.

Hrozba blackoutu je stále reálnější a nelze předvídat, kdy a v jakém rozsahu ohrozí část

nebo celé území České republiky. Nelze ani předpovědět, jaké následky a jakou výši škod

tato hrozba způsobí. Nicméně dokud k blackoutu nedojde, zůstane tato problematika před-

mětem diskusí a výzkumů ve státních a odborných institucích a v akademických kruzích.
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AČR

Armáda České republiky
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ČEPS Česká energetická přenosová soustava

ČR Česká republika
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Příloha 1 Seznam cvičících subjektů Kraje Vysočina

Krizové štáby a úřady:

- krizový štáb Kraje Vysočina;

- Krajský úřad Kraje Vysočina;

 Nemocnice Jihlava

 Domov pro seniory Ždírec

- krizový štáb Magistrátu města Jihlavy;

- Magistrát města Jihlavy

 Domov pro seniory Jihlava – Lesnov

 Domov pro seniory Stříbrné Terasy Jihlava

 Integrované centrum soc. služeb Jihlava

 Denní a týdenní stacionář Jihlava

 Městská policie Jihlava

 Služby města Jihlavy, s.r.o., Jihlava

 Dopravní podnik města Jihlavy, a.s., Jihlava

 Jihlavské kotelny s.r.o. Jihlava

 Zoologická zahrada Jihlava

Složky IZS:

- Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina;

- Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina, p.o.;

- Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina;

- Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina;

- Krajská veterinární správa SVS pro Kraj Vysočina;

Distributoři a subjekty elektroenergetiky:

- E.ON Distribuce, a.s.;

- ČEPS, a.s.;

- ČEZ, a.s. – JE Dukovany;

Dopravci:

- ČD

- SŽDC

Dodavatelé vody a odvodu odpadních vod:

- VAS, a.s. Jihlava

Příloha 2 Seznam cvičících subjektů „Blackout jmk 2015“

Krizové štáby a úřady:

- Krizový štáb Jihomoravského kraje;

- krizové štáby obcí s rozšířenou působností;

- Krajský úřad Jihomoravského kraje;

- městské úřady obcí s rozšířenou působností;

Složky IZS:

- Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje;

- Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje, p.o.;

- Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje;

- Panel nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje;

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje;

- Krajská veterinární správa SVS pro JMK;

Dodavatelé elektrické energie:

- E.ON Distribuce, a.s.;

- ČEPS, a.s.;

- Teplárny Brno, a.s.;

- Teplárna Kyjov, a.s.;

- SAKO Brno, a.s.;

- ČEZ, a.s. – Elektrárna Hodonín;

Dopravci:

- KORDIS JMK, a.s.;

- Správa železniční dopravní cesty, s.o.;

- České dráhy, a.s.;

- Dopravní podnik Města Brna, a.s.;

Zdravotnická zařízení:

- Fakultní nemocnice Brno;

- Úrazová nemocnice v Brně;

Dodavatelé vody:

- Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.