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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Krizový management v kraji Vysočina se zaměřením na

Blackaut.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Poměrně složité téma bylo postupně studentkou zpracováváno již ke konci roku 2015.

V teoretické části zpracovala celou škálu materiálů, které se této problematiky týkají.

Podstatně složitější bylo analyzovat praktickou část Blackoutu v podmínkách ČR. Doposud

prakticky ověřené podmínky této situace byly v USA a Kanadě. V podmínkách ČR vycházela

s možností analyzovat realizovaná cvičení na území našeho státu. Byla to cvičení Blackout

2014,které řešilo problém Rozsáhlého výpadku elektrické energie na území hl.m.Prahy.

Dalším tematickým cvičením bylo Blackout JMK 2015. Cvičení mělo prověřit činnost

orgánů krizového řízení a složek IZS Jihomoravského kraje. A posledním aktuálním

cvičením bylo cvičení Blackout Vysočina. Všechna cvičení prokázala nedostatečnou

kapacitu náhradních zdrojů na kapacitu 72 hod provozu. Bylo doporučeno 32 konkrétních

doporučení a 6 návrhů ke zlepšení současné situace. Důležitým faktorem je zajištění

dostatečného množství pitné vody a v neposlední řadě je nutné zlepšit informovanost občanů
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o eventualitách podmínkách, které Blackout přináší. Práci hodnotím jako kvalitní a při

kontrole na plagiátorství nebylo shledáno, že práce je plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…30.5.2016…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně